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УЧЕБНЫЙ ПЛАН

муниципального общеобразовательного учреждения

«Архангельская средняя школа»

на 2022 – 2023 учебный год.
Основное общее образование

5-9 класс
с. Архангельское,  2023 г.

Пояснительная записка

к  учебному плану  муниципального общеобразовательного учреждения 

«Архангельская   средняя школа» 

на 2023-2024  учебный год
Основное общее образование, 5-9 классы

Учебный план  основного общего образования на 2023– 2024 учебный год разработан  в соответствии со следующими нормативными документами:

1. Федеральный закон  от 29.12.12 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (в последней действующей редакции с изменениями на 17 февраля 2023 года)(редакция, действующая с 28 февраля 2023 года).

2. Приказ Министерства просвещения Российской 2. Федерации от 31.05.2021 № 287 "Об утверждении федерального образовательного стандарта   основного общего образования.
3. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22 марта 2021 г. № 115 "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования" (с изменениями на 7 октября 2022 года)

4. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи».

5. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания».

6. Приказ    Министерства просвещения Российской федерации от 18 мая  2023г. № 370 «Об утверждении федеральной образовательной программы основного  общего образования». 

7. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 21.09.2022г. N 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников».

8. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 02.08.2022 № 653 «Об утверждении федерального перечня электронных образовательных ресурсов, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования».

9. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.06.2016 № 699 «Об утверждении перечня организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования».

10. Устав муниципального общеобразовательного учреждения «Архангельская средняя школа» (в новой редакции), утвержден постановлением администрации Шатковского муниципального округа Нижегородской области  от 01.02.2023г. № 47.

11. Лицензия на осуществление образовательной деятельности регистрационный номер лицензии: № Л035-01281-52/00375210, дата предоставления лицензии: 30 марта 2015, выдана Министерством образования, науки и молодежной политики Нижегородской области. Срок действия – бессрочно.

12. Свидетельство о государственной аккредитации от 06.04.2015 регистрационный № 1954 (52 А01 № 0001516) выдано Министерством образования Нижегородской области. Срок действия: бессрочно.
13. Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля

успеваемости и  промежуточной аттестации обучающихся муниципального общеобразовательного учреждения «Архангельская средняя школа» (в редакции приказа от 23.03.20203 № 110).

14. Результаты изучения образовательных потребностей и запросов участников образовательных отношений (Аналитическая справка от 28.02.2023 № 19)
15. Решение педагогического совета о рассмотрении  итогов изучения образовательных потребностей и запросов обучающихся и их родителей на 2023-2024 учебный год (протокол педсовета от 28.02.2023г. № 9).
16. Образовательная программа основного общего образования МОУ «Архангельская СШ», утвержденная приказом от 23.08.2023г. № 244
Обучение  5-9 классов ведётся  по 5-дневной учебной неделе.

Обучение ведётся по учебникам из федерального перечня, рекомендуемых к использованию  образовательным организациям,  имеющим государственную аккредитацию и реализующим образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования.
Учебный  план  основного общего образования определяет  состав и объем учебных предметов, курсов, а также их распределение по классам (годам) обучения.
 Учебный план для обучающихся 5- 9 классов  состоит из двух частей: обязательной и части формируемой  участниками образовательных отношений. 
Учебные предметы обязательной части основной образовательной программы основного общего образования в учебном плане представлены в полном объёме с соблюдением недельной часовой нагрузки по каждому предмету. 
Изучение предметной области Иностранный язык  представлен изучением предмета:

 -  Иностранный язык (английский)   в объёме 3 часа в неделю в каждом классе .
 Часть учебного плана, формируемая   участниками образовательных отношений  в 5-9 классах, определяет содержание образования, обеспечивающего реализацию интересов и потребностей обучающихся, их родителей (законных представителей)  используется следующим  образом:
· 1 час из части формируемой участниками образовательных отношений в 5 классе используется для обеспечения интересов и потребностей участников образовательных отношений: начать обучение детей учебному предмету Информатика не с 7 класса, а  с 5 класса.
· 1 час из части формируемой участниками образовательных отношений в 5 классе используется по направлению: другие виды учебной и иной деятельности, а именно  на организацию индивидуальных групповых занятий (далее ИГЗ) по учебному предмету Иностранный язык (английский), направленных на исправление и ликвидацию пробелов в знаниях предмета из обязательной части учебного плана.
· 1 час из части формируемой участниками образовательных отношений в 6 классе используется для обеспечения интересов и потребностей участников образовательных отношений, а именно на введение специальных учебных курсов для расширения кругозора: факультатив по информатике.
· 1 час из части формируемой участниками образовательных отношений в 7 классе использовать на увеличение часов,  предусмотренных на изучение отдельных учебных предметов обязательной части, а именно на учебный предмет  Русский язык.
· 1 час из части формируемой участниками образовательных отношений в 7 классе использовать на введение специального учебного курса (факультатива) для расширения кругозора в предметной области  «Естественно-научные предметы»
· 1 час из части формируемой участниками образовательных отношений в 8 классе использовать на увеличение часов,  предусмотренных на изучение отдельных учебных предметов обязательной части, а именно на учебный предмет  Русский язык.
· 1 час из части формируемой участниками образовательных отношений   в 8 классе использовать на введение специальных учебных курсов для расширения кругозора: факультатив по информатике.
· 1 час из части формируемой участниками образовательных отношений в 9 классе использовать на увеличение часов,  предусмотренных на изучение отдельных учебных предметов обязательной части, а именно на учебный предмет История
Часть  образовательной программы при проведении учебных занятий может   реализовываться  с применением дистанционных образовательных технологий,  с использованием разрешенных к использованию  электронных образовательных ресурсов.
   Промежуточная аттестация в 5-9 классах    осуществляется в соответствии с  Положением  о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и  промежуточной аттестации обучающихся муниципального общеобразовательного учреждения «Архангельская средняя школа и проводится в следующих формах:

	ПРЕДМЕТ 
	Форма промежуточной аттестации

	Русский язык
	Итоговая контрольная работа 

	Литература  
	Итоговая контрольная работа

	ОДНКНР
	Итоговая контрольная работа

	Иностранный язык (Английский)
	Итоговая контрольная работа

	Математика
	Итоговая контрольная работа

	Алгебра
	Итоговая контрольная работа

	Геометрия
	Итоговая контрольная работа

	Вероятность и статистика
	Итоговая контрольная работа

	Информатика
	Итоговая контрольная работа

	История 
	Итоговое  контрольное тестирование

	Обществознание
	Итоговая контрольная работа

	География
	Итоговая контрольная работа

	Физика
	Итоговая контрольная работа

	Химия
	Итоговая контрольная работа

	Биология
	Итоговая контрольная работа

	ИЗО
	Итоговая контрольная работа

	Музыка
	Итоговая контрольная работа

	Технология
	Защита проекта

	Физическая культура
	Тестирование физической подготовленности (или Тестирование теоретических знаний)

	ОБЖ
	Итоговое контрольное тестирование


В классах,  участвующих в написании ВПР по учебным предметам в соответствии с утвержденным графиком,  учитываются результаты ВПР как форма промежуточной аттестации (при своевременном их прихождении).
	Недельный учебный план
 основного общего образования для 5-дневной учебной недели
на 2023-2024 учебный год

	Предметные . области
	Учебные предметы классы
	Количество часов в неделю

	
	
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	Всего

	Обязательная часть

	
	
	
	
	
	

	Русский язык и литература

	Русский язык
	5
	6
	5
	4
	3
	23

	
	Литература

	3
	3
	2
	2
	3
	13

	Иностранные языки
	Иностранный язык (Английский)
	3
	3
	3
	3
	3
	15

	Математика и информатика
	Математика
	5
	5
	
	
	
	10

	
	Алгебра
	
	
	3
	3
	3
	9

	
	Геометрия
	
	
	2
	2
	2
	6

	
	Вероятность и статистика
	
	
	1
	1
	1
	3

	
	Информатика
	1
	
	1
	1
	1
	4

	Общественно​научные предметы
	История
	2
	2
	2
	2
	3
	11

	
	Обществознание
	
	1
	1
	1
	1
	4

	
	География
	1
	1
	2
	2
	2
	8

	Естественнонаучные предметы
	Физика
	
	
	2
	2
	3
	7

	
	Химия
	
	
	
	2
	2
	4

	
	Биология
	1
	1
	1
	2
	2
	7

	Основы духовно​нравственной культуры народов России
	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	1
	1
	
	
	
	2

	Искусство
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	
	
	3

	
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	
	4

	Технология
	Технология
	2
	2
	2
	1
	1
	8

	Физическая культура и основы безопасности
	Физическая культура
	2
	2
	2
	2
	2
	10

	
	Основы безопасности жизнедеятельности
	
	
	
	1
	1
	2

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	
	
	
	
	
	

	
	Факультатив по информатике
	
	1
	
	1
	
	2

	
	Факультатив по естественнонаучным предметам химия и биология 
	
	
	1
	
	
	1

	
	Индивидуальные групповые занятия (ИГЗ)по иностранному языку (английскому)
	1
	
	
	
	
	1

	Итого
	29
	30
	32
	33
	33
	157

	Учебные недели
	34
	34
	34
	34
	34
	34

	Всего часов
	986
	1020
	1088
	1122
	1122
	5338

	Максимально допустимая недельная нагрузка (при 5-дневной неделе) в соответствии с действующими санитарными правилами и нормами
	29
	30
	32
	33
	33
	157


